
 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITA’ 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO 
  UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE 

SERVIZIO DI CATANIA 
 

<<<>>> 
 
OGGETTO:  Valorizzazione e completamento dell'area destinata ad attività sportive ed equestri della 

tenuta di “Ambelia” ricadente nel territorio del comune di Militello Val di Catania. 
“Secondo Campo dressage - lavori di urgenza per la messa in sicurezza delle aree 
a tergo della tribuna ad ovest del terzo e quarto campo e destinata a box cavalli arabi”                       
Importo lavori a base di gara: € 174.000,00. 

  
 CIG: 88006340ED                                                                                                         CUP: G79J21004440002 

Ente appaltante: 
Regione Siciliana - Assessorato Infrastrutture e Mobilità - 
Dipartimento Regionale Tecnico - Palermo 
Codice Fiscale 80012000826 –                                                                    
PEC: dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO  N° 66 del 21/06/2021 

NUMERO DI GARA 8191927 
 
 

DETERMINA n.   325   del    22.06.2023    PER LA LIQUIDAZIONE 
DEL CONTRIBUTO IN FAVORE DELL'A.N.AC. 

PER I CONTRATTI PUBBLICI SOGGETTI ALL'APPLICAZIONE DEL CODICE 
 

 
      Il sottoscritto Dott. Geol. Vito Zingale, Funzionario Direttivo in Servizio presso l'Ufficio del Genio Civile di 

Catania, nella qualità di R.U.P. del progetto indicato in oggetto, giusta nomina del Dirigente Generale del D.R.T. n. 806 

del 16/06/2021. 

• Vista la nota la nota del D.R.T. prot. N° 113312 del 26-05-2017, avente per oggetto “Decreto Legislativo 19-

04-2017, n° 56 Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 18-04-2016, n° 50- circolare recante 

prime indicazioni applicative; 

• Vista la Nota n. 53397 del 31.03.2021 a firma del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico 

dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità della Regione Siciliana, con la quale, nelle more 

del perfezionamento delle attività di progettazione, già avviata ed in fase conclusiva e dell’affidamento 

dell’esecuzione dei lavori invitava la Ragioneria Generale della Regione, ad appostare nel pertinente capitolo 

di spesa le somme occorrenti per l’esecuzione dei progetti riportati, tra cui  l’Intervento “Secondo Campo 

dressage - lavori di urgenza per la messa in sicurezza delle aree a tergo della tribuna ad ovest del terzo e quarto campo e 

destinata a box cavalli arabi”; 

mailto:dipartimento.tecnico@certmail.regione.sicilia.it


 

• Vista la Nota n. 99390 del 17.06.2021 a firma del R.U.P., con la quale si trasmette il Progetto per l’Intervento 

Secondo Campo dressage - lavori di urgenza per la messa in sicurezza delle aree a tergo della tribuna ad ovest del terzo e 

quarto campo e destinata a box cavalli arabi, per l’approvazione in linea amministrativa del Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale Tecnico 

• Visto il D.D.G. n. 812 del 17/06/2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico 

ha autorizzato in line amministrativa il progetto delle opere de quo avente per oggetto la procedura per 

l'affidamento del contratto pubblico dell'importo complessivo di € 174.000,00 per lavori a lordo, € 123.497,19 

per lavori a base d'asta soggetti a ribasso, € 9.295,49 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, € 

41.207,32 per somme a disposizione dell'Amministrazione relativi al progetto “Secondo Campo dressage - 

lavori di urgenza per la messa in sicurezza delle aree a tergo della tribuna ad ovest del terzo e quarto campo e destinata a box 

cavalli arabi”. 

• vista la validazione a firma dello scrivente RUP, in data 16/06/2021, del progetto indicato in oggetto, ai sensi 

del comma 8, dell'art. 26, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

• visto il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti), la L.R. n. 8/2016, la L.R. 12/2011; 

• visto il D.P.R. 207/2010 nelle parti tuttora vigenti alle quali rimanda l'art. 216 del D.lgs. 50/2016; 

• visto l'art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016, aggiornato con il D.lgs. 56/2017, relativo alle “Fasi delle procedure 

di affidamento”; 

• Visto l'art. 1 comma 2, lett a) del D.L. 16/07/2020 coordinato con la Legge 11/09/2020 n. 120 “Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”; 

• viste le Linee Guida n. 4 ANAC, approvate dal Consiglio dell'Autorità con delibera n. 1097, del 26/10/2016, 

aggiornate all'ultima delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, 

convertito con legge 14 giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6.; 

• visto l'art. 36 del D.lgs. 50/2016 comma 2, lett. d come modificato dall’art. 1 comma 20, lett. h) della L. n. 

55/2019; 

• visto il parere del Consiglio di Stato n. 01329 reso nell'Adunanza della commissione Speciale del 30/08/2016, 

concernente le Linee guida sulla procedura per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla 

soglia di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici; 

• richiamato il D.lgs. 159/2011, il protocollo di legalità, la Circolare 539 del 31/01/2016 dell'Assessorato 

Regionale LL.PP., il Piano triennale anticorruzione 2019/2021 della Regione Siciliana, adottato con Decreto 

del Presidente della regione n. 190 del 20/04/2018; 

• visto il comma 5, dell'art. 1, del D.L. n. 32/2019 convertito nella legge 14/06/2019, n. 55, che prevede che: “i 

soggetti attuatori di opere sono autorizzati ad avviare le procedure di affidamento della progettazione o dell’esecuzione dei lavori 



 

nelle more dell’erogazione delle risorse assegnate agli stessi e finalizzate all’opera con provvedimento legislativo o amministrativo” 

con le procedure previste dal d.lgs. n. 50 2016 e ss.mm.ii.; 

• visto il DPCM 08/03/2020 e ss.mm.ii. in ottemperanza all’emergenza COVID 19; 

• visto il D.D.G. n. 812 del 17/06/2021 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico 

ha autorizzato in linea amministrativa il progetto “Secondo Campo dressage - lavori di urgenza per la messa in 

sicurezza delle aree a tergo della tribuna ad ovest del terzo e quarto campo e destinata a box cavalli arabi”, autorizzando, al 

contempo, l’affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 1 comma 2, lett a) del D.L. 16/07/2020 coordinato con la 

Legge 11/09/2020 n. 120 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” e nel rispetto di 

quanto previsto del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

• vista la Determina n. 65 del 17/06/2021 con la quale si autorizzava a procedere all’invito per la realizzazione 

delle Opere relative al progetto “Secondo Campo dressage - lavori di urgenza per la messa in sicurezza delle aree a 

tergo della tribuna ad ovest del terzo e quarto campo e destinata a box cavalli arabi” alla Ditta Messina Costruzioni S.r.l. 

con sede legale in Mussomeli (CL), Via Palermo, 140 bis - Codice Fiscale: XXXXXXX - Partita I.V.A.   

XXXXXX; 

• visto l’invito n. 99913 del 17/06/2021 di cui alla Determina n. 65/2021; 

• vista l’accettazione alla realizzazione delle Opere, n. 100589 del 18/06/2021 della ditta Messina Costruzioni 

S.r.l. con la quale propone alla Stazione Appaltante il ribasso del 10,20%; 

• vista la documentazione amministrativa richiesta con l’invito n. 99913 del 17/06/2021, trasmesso tramite pec 

e registrata al protocollo generale al n. 100241 del 18/06/2021; 

• vista la Determina di affidamento n. 66 del 21/06/2021; 

• visto il D.D.G. n. 528 del 21.04.2022 di approvazione degli Atti di contabilità finale; 

• visto il D.D.G. n. 1988 del 23.11.2022 di liquidazione della rata di saldo; 

• visto l’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23/12/2005, n. 266 - Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006) e ss.mm.ii., ed in particolare le istruzioni operative 

relative alle contribuzioni dovute dai soggetti pubblici e privati, in vigore dal 1° gennaio 2015; 

• visto il Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture – D.lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii.; 

• vista la delibera A.N.AC. in vigore alla data di avvio della procedura di scelta del contraente, ossia, la delibera 

n. 1377 del 21/12/2016 - Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per 

l’anno 2017, in vigore dall'1/01/2017; 

• visto l'importo dei lavori posto a base di gara pari ad € 174.000,00; 

• vista la tabella relativa all'entità della contribuzione, di cui all'art. 2 della delibera A.N.AC. n. 1377 del 

21/12/2016; 



 

• viste le modalità e i termini di versamento di detta contribuzione, così come stabilito dall'art. 3 della suddetta 

delibera A.N.AC. n. 163 del 22/12/2015; 

 

• visto il MAV cumulativo n. 01030652565701908 emesso dall’ANAC per il versamento del contributo dovuto 

da parte della stazione appaltante per il codice gara n. 8191927 relativo ai lavori in argomento; 

• ritenuto necessario procedere all’autorizzazione al pagamento di € 225,00 (€ duecentoventicinque/00) del 

contributo dovuto dalla Stazione appaltante all’ANAC, con l’emissione del relativo titolo imputando la spesa 

sul capitolo 684168 del bilancio della Regione Siciliana. 

CONSIDERATO 

• che tra le somme a disposizione dell'Amministrazione non erano state previste le somme per il contributo 

A.N.AC., ai sensi dell'art. 1, commi 65 e 67 della L. 266/2005; 

• vista la rimodulazione del Q.T.E. per reperire la somma necessaria al pagamento del contributo A.N.A.C., 

utilizzando somme provenienti dalla differenza tra l’importo complessivo dei lavori al netto e l’importo 

effettivamente pagato; dagli imprevisti e arrotondamenti, da economie da I.V.A. e dalla voce missioni: 

 

• visto e considerato quanto sopra esposto; 

PROPONE 

A LAVORI
a1 138.792,68€           
a2 9.295,49€               

129.497,19€           
a detrarre il ribasso proposto dall’O.E. 10,20% 13.208,71€             

116.288,48€           
9.295,49€               

125.583,97€           
125.577,61€           

B
b1 I.V.A. sui lavori 22% 27.627,07€         
b2 Accantonamento 80% del  2%  di  (art. 113 comma 2 D. Lgs. 50/2016) 2.220,68€           

b3 -€                    
b4 Imprevisti ed arrotondamenti (< 5%) -€                    
b5 spese per attività di direzione dei lavori (missioni, ecc) art 178 D.P.R 207/2010 3.547,25€           
b6 Contributo ANAC 225,00€              

33.620,01€         33.620,01€             
C

c1 Economie da ribasso d'asta 13.208,71€         
c2 Iva da ribasso (iva da progetto € 29.214,39-€ 27.627,07 iva effettivamente pagata) 1.587,32€           
c4 Differenza lavori al netto e importo pagato 6,36€                  

14.802,39€         14.802,39€             
€ 174.000,00

Progetto per il secondo campo dressage - Lavori di  urgenza per la messa in sicurezza delle aree 
a tergo del  terzo e quarto campo e della tribuna a nord destinata a box cavalli arabi

QUADRO  ECONOMICO RIMODULATO AI FINI CONTRIBUTO ANAC

Lavori al lordo
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso

Importo complessivo dei lavori soggetto a ribasso

Restano i lavori al netto
a sommare oneri speciali per la sicurezza
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI AL NETTO

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IMPORTO CERTIFICATO N. 1 DEL 13/10/21+RATA DI SALDO

Miglioramento tecnologico ed informatico dell'amministrazione (art113 comma 4 
D.Lgs 50/2016) 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE
ECONOMIE

TOTALE ECONOMIE 
IMPORTO COMPLESSIVO 



 

- di potersi liquidare, ai sensi dell'art. 57 del D.lgs 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, 

n. 126, all'Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.AC., l'importo di € 225,00 (€ duecentoventicinque/00) 

quale contributo in favore della stessa per i contratti pubblici soggetti all'applicazione del codice ed in 

particolare per i lavori di Valorizzazione e completamento dell'area destinata ad attività sportive ed equestri 

della tenuta di “Ambelia” ricadente nel territorio del comune di Militello Val di Catania. Progetto per il secondo 

campo dressage – lavori di urgenza per la messa in sicurezza delle aree a tergo della tribuna ad ovest del terzo e quarto campo e 

destinata a box cavalli arabi; 

- di dare atto al pagamento, che sarà effettuato con il versamento di € 225,00 (€ duecentoventicinque /00)  a 

favore dell’ANAC, C.F. 97584460584, con la modalità “girofondi” ai sensi della circolare dell’Economia n. 

19/2018 prot. 54694 del 24/10/2018, indicando la causale: Numero di Gara 8191927. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
(Dott. Geol. Vito Zingale) 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dellart.3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93) 
 

 

IL DIRIGENTE CAPO DELL’UFFICIO DEL GENIO CIVILE DI CATANIA 

DETERMINA 

• di approvare ad ogni fine di legge la superiore narrativa predisposta dal Responsabile del Procedimento che 

costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina qui integralmente riportata; 

• adottare, attribuendole efficacia esterna; 

• di potersi liquidare, ai sensi dell'art. 57 del D.lgs 118/2011, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 

2014, n. 126, all'Autorità Nazionale Anticorruzione – A.N.AC., l'importo di € 225,00 (€ 

duecentoventicinque/00)  quale contributo in favore della stessa per i contratti pubblici soggetti 

all'applicazione del codice ed in particolare per i lavori di Valorizzazione e completamento dell'area destinata 

ad attività sportive ed equestri della tenuta di “Ambelia” ricadente nel territorio del comune di Militello Val 

di Catania- “Progetto per il secondo campo dressage – lavori di urgenza per la messa in sicurezza delle aree a tergo della 

tribuna ad ovest del terzo e quarto campo e destinata a box cavalli arabi; 

• di dare atto al pagamento, che sarà effettuato con il versamento di € 225,00 (€ duecentoventicinque/00) a 

favore dell’ANAC, C.F. 97584460584, con la modalità “girofondi” ai sensi della circolare dell’Economia n. 

19/2018 prot. 54694 del 24/10/2018, indicando la causale: Numero di Gara 8191927. 

• Dispone la pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale dell’Ufficio del Genio Civile di 

Catania. 

 
IL DIRIGENTE 

CAPO DELL'UFFICIO 
(Dott. Ing. Gaetano Laudani) 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dellart.3, comma 2 del D.lgs. n. 39/93) 
 


	 di approvare ad ogni fine di legge la superiore narrativa predisposta dal Responsabile del Procedimento che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina qui integralmente riportata;
	 adottare, attribuendole efficacia esterna;

